

Rada Miejska Gminy Lubomierz

Dyrektor Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Lubomierzu przedstawia informację dotyczącą organizacji ZSP w roku szkolnym 2020/21.

W nowym roku szkolnym w Zespole Szkolno-Przedszkolnym pracuje 50 nauczycieli. Będą oni uczyć 323 uczniów w szkole – w 17 oddziałach oraz 123 wychowanków w 5 oddziałach Przedszkola.

Jak co roku nasi uczniowie mogą rozwijać zainteresowania i talenty oraz nadrabiać braki na zajęciach pozalekcyjnych. Od 14 września 2020 r. w szkole rozpoczynają się zajęcia projektu unijnego „Lepszy start - rozwijanie kompetencji w gminie Lubomierz”, który rozpoczął się we wrześniu 2019 r.

Uczniów klas ósmych czeka nie w kwietniu a w maju 2021 r. pierwszy w życiu ważny egzamin – egzamin ósmoklasisty. Uczniowie przystąpią do egzaminu z języka polskiego, matematyki i języka nowożytnego.

Zgodnie z rządowym programem wszyscy uczniowie Szkoły Podstawowej mają zapewnione bezpłatne podręczniki. Rodzice i uczniowie, podobnie jak w poprzednim roku, mogą korzystać z darmowego dostępu do dziennika elektronicznego.

Od 1 września 2020 r. kuchnia Przedszkola Miejskiego przygotowuje posiłki dla przedszkolaków i wychowanków żłobka – 140 śniadań, obiadów i podwieczorków, a od 7 września - 90 obiadów dla uczniów i nauczycieli naszej szkoły.

Z uwagi na pandemię ZSP stara się zapewnić jak najbardziej bezpieczne warunki do nauki naszym uczniom i wychowankom. Do tej pory zakupiono różne środki, materiały i sprzęty do zachowania reżimu sanitarnego na kwotę ponad 7 650 zł. Ponadto udało się pozyskać nieodpłatnie ponad 350 litów płynów do dezynfekcji, bezdotykowy dozownik do dezynfekcji rąk, maseczki, termometry bezdotykowe, przyłbice ochronne. Rada Rodziców Przedszkola Miejskiego w Lubomierzu przekazała do przedszkola 4 oczyszczacze powietrza i dozownik do płynu do dezynfekcji rąk na łączną kwotę 7 000 zł. Rada Rodziców SP sfinansowała zakup profesjonalnego ozonatora do pomieszczeń szkolnych.

W Przedszkolu Miejskim w Lubomierzu i w oddziale przedszkolnym w Wojciechowie zamontowano domofony przy drzwiach wejściowych. Rodzice przyprowadzając dzieci do przedszkola przekazują wychowanków nauczycielkom przed drzwiami wejściowymi. W przedszkolu obowiązuje zakaz wejścia rodziców do placówki. Rodzice dzieci przedszkolnych na sierpniowych zebraniach zostali szczegółowo zapoznani z procedurami dotyczącymi zachowania bezpieczeństwa w okresie pandemii. Każdy rodzic podpisał stosowne oświadczenie w tym zakresie.

W Szkole Podstawowej w Lubomierzu dyrektor ZSP zapoznał wszystkich pracowników z procedurami dotyczącymi zachowania bezpieczeństwa związanego z COVID 19, a wychowawcy na pierwszych lekcjach zapoznali uczniów z zasadami funkcjonowania w szkole w okresie pandemii. Wszystkie sale lekcyjne wyposażono w środki do dezynfekcji rąk i blatów. Przy każdym wejściu do szkoły zamontowano dozowniki z płynem do dezynfekcji rąk.

Pomimo zamknięcia placówek od 12 marca 2020 r. i przejścia na zdalne nauczania wykonano szereg niezbędnych prac remontowych. Do najważniejszych należy zaliczyć:

- w Przedszkolu Miejskim w Lubomierzu: wymianę kotła c.o. na kocioł ekologiczny (ekogroszek) i instalacji ciepłej wody, remont kuchni i pomieszczenia socjalnego,
- Szkole Podstawowej w Lubomierzu: remont zaplecza kuchennego przy szkolnej świetlicy, malowanie pomieszczenia księgowości, malowanie sali lekcyjnej i toalety uczniowskiej na II piętrze, wykonanie nowego zasilania pracowni komputerowej i nowej instalacji elektrycznej i sieciowej w pracowni informatycznej, malowanie ogrodzenia koło małej szkoły.

D Y R E K T O R
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego
w Lubomierzu

mgr Marek Kozak